
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 41 DEL 15-01-2020

N. SETTORE 3 DEL 15-01-2020

Oggetto:
Affidamento dell'incarico di medico competente per l'esercizio dell'attività di
sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. -  Determinazione
a contrarre. CIG: Z6C2B8F18E.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 41 del 15-01-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento dell'incarico di medico competente per l'esercizio dell'attività di
sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. -  Determinazione
a contrarre. CIG: Z6C2B8F18E.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che :
il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/2008, già affidato con determinazione–
dirigenziale n. 532 del 19/09/2018, è scaduto in data 31/12/2019, giusto art. 6 della Convenzione;
il servizio di cui sopra rientra nell'ambito delle priorità dell'Ente dal momento che è specifico–
obbligo di legge, giusto art. 18, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 81/2008 che prevede, tra gli
obblighi del Datore di Lavoro, quello di nominare il Medico Competente per l’effettuazione della
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;
con determinazione sindacale n. 07 del 27/02/2018 è stato nominato il Datore di Lavoro nella–
persona del Dirigente del 5° Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”, Ing. Tommaso La Malfa;
che non esiste tra il personale interno dell'Ente una figura in possesso di specifiche competenze–
necessarie per il conferimento dell'incarico di medico competente;

VISTA la nota prot. n. 72890 del 22/11/2019 con la quale il Datore di Lavoro delega il Dirigente del 1°
Settore all’adozione degli atti relativi alla nomina del Medico Competente, giusto art. 16 del predetto
Decreto Legislativo 81/2008;

PRESO ATTO che, in pari data 22/11/2019, il Dirigente del 1° Settore f.f., Segretario Generale, ha
accettato la delega di cui sopra;

VISTA la determinazione del Dirigente del 1° Settore f.f., Segretario Generale, n. 941/2354 del
04/12/2019 con la quale viene nominato il RUP per la predisposizione degli atti propedeutici alla nomina
del Medico Competente;

RILEVATO che l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 prevede che, prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino
o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 41 del 15-01-2020
Pag. 2 di 6



dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con delibere n. 206 del 1° marzo
2018 e n. 636 del 10 luglio 2019;

VERIFICATO che non sono attive convenzioni stipulate da CONSIP e che nell'area Servizi del MEPA
non è in atto presente il servizio di che trattasi;

DATO ATTO che, come da Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 31 del 3 agosto
2004, per le amministrazioni pubbliche nel caso di “beni e servizi non disponibili in regime di
convenzione, possono essere utilizzate le normali procedure di approvvigionamento previste dalla
normativa in materia contrattuale”;

APPURATO che l'importo presunto dell'intervento è stato quantificato in € 15.000,00 per un anno,
comprensivo di ogni onere e spesa, esente IVA ai sensi dell'art. 6, comma 10., della Legge n. 133/1999 e
dell'art.10, comma 18 ., del D.P.R. n. 633/72, desunto in maniera forfettaria applicando la tariffa
praticata dall'ultima convenzione Consip, lotto 6 per Basilicata, Calabria e Sicilia, attiva dal 07/03/2016
al 07/03/2018 con massimale pari ad € 15.000,00, in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 26, comma
3., della Legge 23/12/1999, n. 488;

ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione, di importo inferiore ad € 40.000,00, è
riconducibile alle modalità di affidamento previste all'art. 36, comma 2., lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO di procedere all'individuazione dell'operatore economico mediante affidamento diretto in
base al predetto art. 36, comma 2., del D.Lgs. 50/2016 a seguito richiesta di n. 3 (tre) preventivi a 3
professionisti iscritti nell'elenco dei medici competenti, istituito presso il Ministero del Lavoro, della
salute e delle politiche sociali, di cui all'art. 38, comma 4., del  D.Lgs. 81/2008, tenendo conto
dell'esperienza professionale e/o della minore offerta economica;

DATO ATTO che il personale dell'Ente alla data del 1° dicembre 2019 conta n. 287 unità, compresi i
Dirigenti ed il Segretario Generale;

DATO ATTO, altresì, che si è provveduto a predisporre i seguenti elaborati:
lettera di invito;–
Schema di Convenzione;–
Allegato A - Offerta economica per l'affidamento dell'incarico;–
Allegato B - dichiarazioni di assenza conflitto di interessi;–
Allegato C - dichiarazione di inesistenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del D.Lgs.–
50/2016 e ss.mm.ii.;
Allegato D - Dichiarazione sostitutiva “Tracciabilità dei flussi finanziari”;–

RITENUTO di dover approvare la lettera d'invito, gli allegati A, B, C e D, lo schema di Convenzione;

RITENUTO, altresì,  di dover stabilire il termine ultimo per la ricezione delle offerte economiche;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 110 del 15/10/2019 “Approvazione del DUP
2018-2020 e dello schema di bilancio finanziario di previsione 2018/2020 e relativi allegati”;

RICHIAMATO l’art. 163 del D. Lgs n. 267/2000;

CONSTATATO che nel Bilancio di previsione Finanziario 2018-2020, approvato con delibera di C.C. n.
110/2019, nell'esercizio 2020 il conto finanziario 1.03.02.04.999 missione/programma 01.11 capitolo
2255 “Spesa a tutela della salute dei dipendenti” presenta una disponibilità di € 8.000,00 e che il conto

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 41 del 15-01-2020
Pag. 3 di 6



finanziario 1.03.02.11.999 missione/programma 01.11 capitolo 520/3 “Spese per servizi di prevenzione e
protezione dei rischi e per servizi inerenti la normativa sulla sicurezza del lavoro “ presenta una
disponibilità di € 11.000,00;

DATO ATTO che le obbligazioni connesse alla presente determinazione, esigibili nel corso dell'anno
2020, devono essere impegnate nel medesimo esercizio finanziario e non possono essere suddivise in
dodicesimi;

PRESO ATTO che il Comune di Milazzo è beneficiario di n. 2 Cantieri di Lavoro che devono essere
avviati inderogabilmente entro e non oltre il 31/01/2020, giuste note dell'Assessorato Regionale della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro prot. n. 65402 e n. 65404 del 05/12/2019;

PRESO ATTO, altresì, che risulta necessario effettuare l'accertamento dell'idoneità fisica dei lavoratori
da impiegare in detti Cantieri, prima dell'immissione in servizio;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 41, comma 2., lett.e-bis, del D.Lgs. 81/2008, la sorveglianza
sanitaria comprende anche la “visita medica preventiva in fase preassuntiva”;

VISTO il comma 2-bis del predetto art. 41 del D.Lgs 81/2008;

TENUTO CONTO, per quanto sopra,  dell'urgenza di provvedere in merito;

VISTI:
il D. Lgs. n. 81/2008-
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni-

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del-
D.Lgs. 118/2011);

lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-

Accertata la propria competenza,

P R O P O N E

 di avviare la procedura per l'affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria del personale1)
dipendente ai sensi del D.Lgs. 81/2008, all'individuazione del Medico competente mediante
affidamento diretto, giusto art. 36, comma 2., lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche
ed integrazioni, tramite richiesta di offerta estesa a n. 3 (tre) professionisti iscritti nell'elenco dei
medici competenti istituito presso il  Ministero del Lavoro, della salute e delle politiche sociali, di cui
all'art. 38, comma 4., del  D.Lgs. 81/2008;

 di stabilire che l'affidamento verrà aggiudicato tenendo conto dell'esperienza professionale e/o2)
della minore offerta economica sull'importo presunto a base d'asta quantificato forfettariamente in €
15.000,00 (quindicimila/00), comprensivo di ogni onere e spesa, esente IVA, ai sensi dell'art. 10,
comma 18, del D.P.R. n. 633/72;

 di individuare gli operatori economici da invitare selezionando i tre nominativi dall'elenco dei3)
medici competenti istituito presso il  Ministero del Lavoro, della salute e delle politiche sociali,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 41 del 15-01-2020
Pag. 4 di 6



Regione Sicilia, nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1., del D.Lgs. 50/2016 e, in
particolare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di
rotazione;

  di approvare i seguenti elaborati, allegati al presente provvedimento:4)
- lettera di invito;
- Allegato A: Offerta economica per l'affidamento dell'incarico;
- Allegato B: dichiarazioni di assenza conflitto di interessi;
- Allegato C: dichiarazione di inesistenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- Allegato D: Dichiarazione sostitutiva “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

 di approvare, altresì, lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento;5)

 di stabilire quale termine ultimo per la ricezione dell'offerta economica le ore 24,00 del decimo6)
giorno successivo alla data di invio delle lettere di invito tramite pec;

 di stabilire che l’incarico avrà la durata di anni 1 (uno) dalla data di sottoscrizione della7)
Convenzione;

 di dare atto che :8)
- il conferimento rappresenta un espresso obbligo di legge;

-  il CIG assegnato è il seguente:  CIG:  Z6C2B8F18E

- il codice univoco è : PBOJPF

- nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, in
considerazione dell’esigibilità della spesa, le obbligazioni connesse alla presente
determinazione saranno perfezionate nel corso dell'esercizio finanziario 2020;

- per quanto sopra, l'impegno delle somme verrà assunto all'atto dell'aggiudicazione definitiva del
servizio a seguito della quantificazione della relativa spesa.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 41 del 15-01-2020
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 41 del 15-01-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-01-2020.

N. Reg. Albo: 149

Milazzo, lì 15-01-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 41 del 15-01-2020
Pag. 6 di 6


